Real em relação ao Dólar dos Estados Unidos da América em 25% e 50%, antes dos impostos,
adicionando ao cenário provável do período de seis meses findo em 30 de junho de 2021.

É importante ressaltar que o impacto causado pelas oscilações na taxa de câmbio, seja positivo ou
negativo, incidirá também no ativo objeto do hedge. Portanto, mesmo tendo ocorrido impacto
negativo no valor justo das operações de derivativos no período esse impacto foi parcialmente
compensado pelo efeito positivo causado no fluxo de caixa da Suzano e, se o câmbio permanecer
estável, será compensado pela valorização do objeto de hedge nos próximos períodos. Além disso,
considerando que as contratações de hedge são limitadas pela política em no máximo 75% da
exposição total em Dólares dos Estados Unidos da América, a desvalorização cambial sempre
beneficiará, de forma líquida, a geração de caixa da Suzano ao longo do tempo.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

30 de
junho

de 2021

  Efeito no resultado e no patrimônio

Provável

(valor base)
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

  4,9450  6,1813  7,4175  3,7088  2,4725

Instrumentos financeiros derivativos

Derivativos Non-deliverable forward (“NDF”)  22.519  (99.451)  (198.903)  99.451  198.903

Derivativos opções  837.444  (2.825.652)  (7.098.368)  4.150.388  8.806.643

Derivativos swaps  (5.305.415)  (4.101.386)  (8.202.776)  4.101.394  8.202.784

4.4.2. Administração de risco de taxas de juros

As oscilações das taxas de juros podem implicar em efeitos de aumento ou redução do custo sobre
os novos financiamentos e operações já contratadas.

A Suzano busca constantemente alternativas para a utilização de instrumentos financeiros a fim de
evitar impactos negativos em seu fluxo de caixa.

Considerando a extinção da LIBOR no decorrer dos próximos anos, a Suzano está avaliando seus
contratos com cláusulas que vislumbrem a descontinuação da taxa de juros. A maior parte dos
contratos de dívidas atreladas à LIBOR, possui alguma cláusula de substituição desta taxa por um

[…]

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários em valores absolutos:

  Consolidado

30 de
junho

de 2021

  Efeito no resultado e no patrimônio

Provável

(valor base)
Possível

(25%)
 Remoto

(50%)

CDI/SELIC
Caixa e equivalentes de caixa  17.302  180  359

Aplicações financeiras  2.681.431  27.820  55.640

Empréstimos e financiamentos  (9.363.931)  97.151  194.302

TJLP

Empréstimos e financiamentos  (397.245)  4.578  9.156

LIBOR

Empréstimos e financiamentos  (17.943.585)  6.538  13.076

4.4.2.2. Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros de instrumentos financeiros
derivativos

Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis permanecem constantes. Os demais cenários
consideraram a valorização/desvalorização de 25% e 50% nas taxas de juros de mercado.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

30 de
junho

de 2021

  Efeito no resultado e no patrimônio

Provável

(valor base)
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

CDI
Instrumentos financeiros

derivativos

Passivo

Derivativos NDF   22.519  (2.045)  (4.050)  2.087  4.218

Derivativos opções  837.444  (117.913)  (230.101)  123.873  253.831

Derivativos swaps  (5.305.415)  (27.707)  (54.491)  28.618  58.092

Libor
Instrumentos financeiros

derivativos

Passivo

Derivativos swaps  (5.305.415)  72.227  144.448  (72.221)  (144.448)

4.4.2.3. Análise de sensibilidade para mudanças no índice de preços ao consumidor da

economia norte-americana

Para a mensuração do cenário provável, foi considerado o índice de preços ao consumidor da
economia norte-americana (“United States Consumer Price Index - US-CPI”) No período de seis

PÁGINA: 40 de 87

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

 Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma

meses findo em 30 de junho de 2021. O cenário provável foi extrapolado considerando uma
valorização/desvalorização de 25% e 50% no US-CPI para definição dos cenários possível e
remoto, respectivamente.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários em valores absolutos:

  Consolidado

30 de
junho

de 2021

   Efeito no resultado e no patrimônio

Provável

(valor base)